
Российская Федерация 
Республика Хакасия 

Глава муниципального образования 
Таштыпский район 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
  «06» мая 2010г.                                  с. Таштып                                                   № 397 
 
 
О внесении изменений и дополнений 
в решение Совета депутатов  
муниципального образования 
Таштыпский район от 27.02.2009 г. № 108 
«Об утверждении муниципальной целевой  
программы   «Развитие субъектов малого  
и среднего предпринимательства на  
территории муниципального образования 
 Таштыпский район на 2009-2013 г.» 
 

В целях развития субъектов малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании Таштыпский район, руководствуясь п. 3. ч.1 ст.29 Устава 
муниципального образования Таштыпский район от 15.11.2005 г., 
 п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Внести изменения и дополнения в решение Совета депутатов муниципального 
образования Таштыпский район от 27.02.2009 г. № 108 «Об утверждении  
муниципальной целевой программы «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории муниципального образования Таштыпский район 
на 2009-2013 г.» следующие изменения и дополнения:  

- в пункте 6 подраздела 8.4. «Финансовая и имущественная поддержка субъектов 
малого и среднего предпринимательства» раздела 8 «Механизм реализации программы» 
заменить слова «в текущем финансовом году» на слова «и осуществляющие 
предпринимательскую деятельность не более  1 года». 

- дополнить абзац седьмой в пункте 6 подраздела 8.4. «Финансовая и 
имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства» раздела 
8 «Механизм реализации программы»  следующего содержания: «В случае нарушений 
условий установленных при их предоставлении, заявитель возвращает предоставленную 
субсидию в течение месяца по истечению срока предоставления отчета, а также 
возмещает проценты за использование денежных средств, в размере 2/3 ставки 
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент 
возврата субсидии». 

2. Направить  в Совет депутатов муниципального образования Таштыпский 
район для рассмотрения и утверждения изменения и дополнения муниципальной 
целевой программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на 
территории муниципального образования Таштыпский район на 2009-2013 г.». 

 
 
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы муниципального образования Таштыпский район А.Н. Балгазина. 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


 
 
Глава муниципального образования                                                          В.И. Шулбаев 
 
 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Республика Хакасия 

Совет депутатов муниципального образования 
Таштыпский район 

 
РЕШЕНИЕ 

(с изменениями от 25.09.2009 г., 10.09.2009 г.) 
 

27 февраля 2009 г.                               с. Таштып                                         № 108 
 

Об утверждении муниципальной целевой 
программы «Развитие субъектов малого и 
среднего предпринимательства на 
территории муниципального образования 
Таштыпский район» на 2009-2013 г. 

  
В соответствии с Федеральным Законом от 24.07.2007г № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» Постановлением 
правительства Республики Хакасия от 27.09.2007 г № 308, в целях создания 
благоприятных социально-экономических условий для развития малого и среднего 
предпринимательства  на территории муниципального образования Таштыпский район, 
руководствуясь п.4 ч.1 ст.25 Устава муниципального образования Таштыпский район, 
Совет депутатов РЕШИЛ:  

 
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие субъектов малого и 
среднего предпринимательства на территории муниципального образования 
Таштыпский район» на 2009-2013 гг. согласно приложению. 
2. Настоящее решение направить для подписания главе муниципального образования 
Таштыпский район. 
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджету, 
финансам и экономической политике (А.С.Медведев). 
4. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия. 
 

 
 

Глава муниципального образования           В.И.Шулбаев 
 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


 
 

Приложение  
к решению Совета депутатов 
муниципального образования 
Таштыпский район 
от  27 февраля 2009 г.  № 108 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
 

«РАЗВИТИЕ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И 
СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НА 

ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ТАШТЫПСКИЙ РАЙОН НА 

2009-2013 г.» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

С. Таштып. 2009 г. 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


Содержание 
 
 

1. Характеристика проблемы 

2. Основные цели и задачи программы 

3. Перечень программных мероприятий 

4. Обоснование ресурсного обеспечения 

5. Организация управления программой и контроль за ходом ее реализации 

6. Оценка социально-экономической эффективности 

7. Перечень программных мероприятий 

8. Механизм реализации программы 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


 
ПАСПОРТ 

муниципальной целевой программы 
"Развитие субъектов малого и среднего  предпринимательства на территории 

муниципального образования Таштыпский район" на 2009-2013г. 
 
 
Наименование 
Программы 

Муниципальная  целевая программа "Развитие субъектов малого и 
среднего  предпринимательства на территории муниципального 
образования Таштыпский район» на 2009-2013г. 
 

Дата принятия 
решения о 
разработке 
программы, дата 
утверждения 

Постановление Правительства РХ № 308 от 27.09.2007 г. 

Заказчик 
Программы 

Администрация муниципального образования Таштыпский район 

Цель программы    
 
 
 
 
 
Задачи программы 

Дальнейшее совершенствование правовых и экономических 
условий развития малого и среднего предпринимательства, 
обеспечивающих увеличение числа субъектов малого  и среднего 
предпринимательства и численность занятых в секторе малого и 
среднего бизнеса, а также увеличение доли малого и среднего 
предпринимательства в объемах выпуска товаров и услуг. 

Обеспечение условий для интенсивного роста малого и  
среднего предпринимательства. Расширение круга субъектов 
малого и  среднего предпринимательства и лиц, стремящихся   
заниматься предпринимательской деятельностью.  

Повышение эффективности деятельности муниципальных 
органов власти по  поддержке малого и среднего 
предпринимательства. 

Развитие системы кредитования и снижение затрат субъектов 
малого и среднего предпринимательства, возникающих в связи  с 
привлечением финансовых ресурсов. 

Совершенствование финансовых механизмов  поддержки 
малого и среднего  предпринимательства. 

 
    Показатели 
результативности   

1. Количество вновь образованных субъектов   малого и среднего 
предпринимательства. 
2. Рост количества наемных работников, занятых у 
индивидуальных предпринимателей и на малых и средних 
предприятиях. 
 4. Рост объема отгруженных товаров   собственного  
производства, выполненных работ и  услуг  собственными силами 
малых и средних предприятий. 
  5. Рост среднемесячной заработной платы наемных работников, 
занятых у индивидуальных предпринимателей и на малых и 
средних предприятиях. 
  6. Рост объемов поступления налогов в бюджет муниципального 
образования Таштыпский район.   
  

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


Сроки и этапы 
реализации 
Программы   

2009-2013 г. 
Этапы не выделяются 

Объемы и 
источники 
финансирования 

Общий объем финансирования за счет средств бюджета 
муниципального образования Таштыпский район составляет- 7973 
тыс.руб., в том числе по годам; 
2009- 500 тыс.руб. 
2010- 1518 тыс.руб. 
2011- 1844 тыс.руб. 
2012- 1979 тыс.руб. 
2013- 2132 тыс.руб. 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
Программы           

В рамках выполнения мероприятий Программы        
предполагается:                                  
1) увеличить количество малых и средних предприятий до 275 
единиц;                   
2) увеличить среднесписочную численность         
работников (без внешних совместителей), занятых  
на малых и средних предприятиях до 500 человек ,  
3) создавать около 100 новых рабочих мест       
ежегодно;                                        
4) обеспечить устойчивое увеличение роста объемов 
производства товаров, работ и услуг не менее чем на 10 % 
процентов в год               
5) Увеличение налоговых поступлений в бюджет 
 муниципального образования Таштыпский район на 10-15 % 
эжегодно. 
6) Увеличение объема производства товаров, работ  и услуг до 10 
% ежегодно.  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


1. Характеристика проблемы 
Под субъектами малого и среднего предпринимательства в соответствии ст. 3. 

Федерального закона от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации» понимаются хозяйствующие субъекты 
(юридические лица и индивидуальные предприниматели), отнесенные в соответствии с 
условиями, установленными настоящим Федеральным законом, к малым предприятиям, 
в том числе микропредприятиям, и средним предприятиям.  

По состоянию на 01.11.2008 года на территории муниципального образования 
Таштыпский район зарегистрированы 8 малых предприятий,  численность занятых на 
малых предприятиях – 299 человек. По отраслям распределение субъектов малого 
бизнеса выглядит следующим образом: количество малых предприятий по отраслям: 
сельское хозяйство, охота, лесное хозяйство – 2, обрабатывающее производство – 1, 
оптовая, розничная торговля – 2, транспорт и связь – 1, аренда, предоставление услуг – 
2.   Так же на территории муниципального образования Таштыпский район 
зарегистрированы 153 индивидуальных предпринимателей, 225 крестьянско- 
(фермерских) хозяйств.  

Развитие малого предпринимательства способствует созданию широкого слоя 
мелких собственников (среднего класса), самостоятельно обеспечивающих собственное 
благосостояние и достойный уровень жизни, являющихся основой социально-
экономических реформ, гарантом политической стабильности и демократического 
развития общества. 

Занятие малым бизнесом является не только источником средств к 
существованию, но и способом раскрытия внутреннего потенциала личности. Сектор 
малого предпринимательства создает новые рабочие места, а, следовательно, 
способствует снижению уровня безработицы и социальной напряженности. 
К первоочередным задачам по дальнейшему развитию малого и среднего 
предпринимательства относятся: 
 повышение уровня профессиональной подготовки предпринимателей; 
 создание условий для привлечения коммерческих банков к финансированию малого и 
среднего бизнеса; 
стимулирование развития субъектов малого и среднего предпринимательства путем 
погашения части затрат на произведенные расходы вновь созданных субъектов малого и 
среднего предпринимательства. 
 Создание благоприятных условий для эффективного развития малого и среднего 
предпринимательства, совершенствование форм поддержки субъектов малого и среднего 
бизнеса, особенно "стартующего", развитие инфраструктуры поддержки 
предпринимательства являются основными задачами органов муниципальной власти 
Таштыпского района. 
 Факторами, сдерживающими развитие малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании Таштыпский район, являются: 
- неразвитость механизмов финансово-кредитной поддержки, выражающаяся в высокой 
стоимости банковских кредитов для субъектов малого и среднего предпринимательства, 
недоступности (ограничении доступности) финансовых ресурсов вследствие жестких 
требований к кредиторам со стороны банковской системы, отсутствии механизмов 
самофинансирования; 
- высокие издержки при "вхождении на рынок" для начинающих субъектов малого и 
среднего предпринимательства, в том числе высокая арендная плата за нежилые 
помещения; 
- высокий износ основных средств в сфере производства и в агропромышленном  
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


комплексе; 
- недостаток квалифицированных кадров; 
- недоступность общеэкономических и специализированных консультаций в связи с 
дисбалансом размещения информационных ресурсов и рынка консультационных услуг. 
Общий объем финансирования программы за весь период составляет 23703 тыс.руб. в 
том числе 6273 тыс.руб. за счет средств бюджета муниципального образования 
Таштыпский район. 
Решением Совета депутатов от 27.12.2007 г. № 46 «Об утверждении муниципальной 
целевой программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на 
территории муниципального образования Таштыпский район на 2008 год» из бюджета 
муниципального образования Таштыпский район было выделено 250 тыс.руб. на 
субсидирование вновь созданных субъектов малого и среднего предпринимательства, а 
также субъектов малого и среднего предпринимательства зарегистрированных не ранее 
2007 года; на проведение ежеквартальных семинаров и одного внеочередного по 
выбранной тематике, посвященных вопросам маркетинговой политики, 
предпринимательской психологии, проблемам и практике управления в малом бизнесе за 
счет местного бюджета муниципального образования Таштыпский район выделено 6 
тыс.руб. Данная программа  заняла 1 место в республиканском конкурсе  по отбору 
муниципальных целевых программ, которым  предоставляется субсидия для 
финансирования муниципальных программ и (или) комплексных мероприятий 
осуществляющих в рамках оказания муниципальной поддержки малого и среднего 
предпринимательства. Сумма субсидии из республиканского бюджета составила   250 
тыс.руб. Общий объем денежных средств на развитие малого и среднего 
предпринимательства в 2008 году составило 500 тыс.руб.  
 

 2. Основные цели и задачи Программы 
  
 Целями программы являются обеспечение условий устойчивого развития малого и 
среднего предпринимательства, в первую очередь, производственного, как неотъемлемой 
части экономики района, источника создания новых рабочих мест; привлечение 
дополнительных инвестиций; увеличение налоговых поступлений в бюджет. 
 Основные задачи программы заключаются в создании благоприятных условий для 
деятельности малых и средних предприятий, обеспечении методической, 
информационной, консультационной поддержки,   а также в дальнейшем развитии и 
совершенствовании инфраструктуры поддержки малого и среднего 
предпринимательства в Таштыпском районе. 
 Приоритетными направлениями поддержки и развития малого и среднего 
предпринимательства на территории муниципального образования Таштыпский район 
являются: 
- производство и переработка сельскохозяйственной продукции; 
 - развитие туризма;  
 - оказание услуг населению; 
- производство мебели и столярных изделий; 
- утилизация бытовых и промышленных отходов;  
- ремесла, народные и художественные промыслы и производства;  
Программа реализуется с 2009 года по 2013 годы. 
Этапы не выделяются. 
 

3. Перечень программных мероприятий 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


 
1. Консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства: 
- проведение 2 семинаров и одного внеочередного по выбранной тематике, посвященных 
вопросам маркетинговой политики, предпринимательской психологии, проблемам и 
практике управления в малом бизнесе за счет бюджета муниципального образования 
Таштыпский район; 
- консультация субъектов малого и среднего бизнеса в области бизнес-планирования. 
2. Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства: 
- издание и покупка бюллетеней, содержащих концентрированную информацию об 
алгоритме регистрации предпринимателя или организации, основах 
предпринимательства, и других вопросах,  наиболее актуальных для начинающих 
предпринимателей. 
- информирование субъектов малого и среднего бизнеса о наличии и содержании 
программ государственной поддержки, инвестиционных программ различного уровня 
путем размещения соответствующей информации и на сайте муниципального 
образования Таштыпский район; 
- проведение районного конкурса в области социальной ответственности бизнеса, 
выявление победителя, награждение почетной грамотой и размещение информации о 
победителе в средствах массовой информации. 
3. Финансовая и имущественная поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства: 
-субсидирование части расходов по погашению части расходов процентов по 
банковским кредитам. Размер субсидии на возмещение части процентных ставок для 
субъектов малого и среднего предпринимательства по ставке рефинансирования Банка 
России и равен 1/2 ставки рефинансирования Банка России; 
- субсидии вновь созданным субъектам малого предпринимательства на возмещение 
части расходов, связанных с приобретением и созданием основных средств. Субсидии 
предоставляются в размере 80% от указанных выше затрат, после документального 
подтверждения фактов оплаты, но не более 100 тыс. руб. одному субъекту малого и 
среднего предпринимательства в течение одного финансового года. Субсидии 
предоставляются при условии, что текущие обязательства  исполнены в текущем 
финансовом году; 
- субсидирование на развитие коммерческой деятельности вновь созданных субъектам 
малого и среднего предпринимательства. Размер субсидии составляет не более 120 
тыс.руб. в год  одному субъекту малого и среднего предпринимательства. 
- субсидии на оплату части лизинговых платежей по договорам лизинга процентной 
ставки по кредитам, на срок не более трех лет. Размер субсидии на возмещение части 
процентных ставок для субъектов малого и среднего предпринимательства по ставке 
рефинансирования Банка России и равен 1/2 ставки рефинансирования Банка России; 
- субсидирование субъектам малого и среднего предпринимательства на компенсацию 
затрат по арендным платежам. Субсидия предоставляется в размере 50% при условии, 
что текущие обязательства исполнены и оплачены в текущем финансовом году; 
- субсидии на возмещение части затрат по разработке бизнес-планов проектов субъектов 
малого (или) среднего предпринимательства. Субсидии предоставляются в размере 50 % 
от этих затрат, но не более 15 тыс.руб.; 
- возмещение части затрат по участию в выставочно-ярмарочных мероприятиях на 
территории Российской Федерации, включая расходы по транспортировке. Субсидия 
предоставляется в размере 2/3  от указанных выше затрат после документального 
подтверждения факта оплаты; 
- предоставление муниципальных гарантий администрацией муниципального 
образования Таштыпский район субъектам малого и среднего предпринимательства, для 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


получения банковских кредитов.  
Муниципальная гарантия предоставляется согласно положению о порядке и условиях 
предоставления муниципальных гарантий на получение банковских кредитов 
субъектами малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 
Таштыпский район; 
- предоставление залогового имущества администрации муниципального образования 
Таштыпский район для субъектов малого и среднего предпринимательства для 
получения банковских кредитов. Залоговое имущество предоставляется согласно 
положению о залоговом фонде муниципального образования Таштыпский район.  
Порядок предоставления субсидий утверждается главой администрации 
муниципального образования Таштыпский район. 
 
 

4.Обоснование ресурсного обеспечения 
  
 Финансовое обеспечение программы осуществляется за счет средств бюджета 
муниципального образования Таштыпский район и собственных средств организаций, 
индивидуальных предпринимателей,  предусмотренных на развитие малого и среднего 
предпринимательства. 

Основными ресурсами, используемыми при реализации программы, являются 
финансовые, материально-технические и трудовые. 

Источниками финансирования могут служить следующие ресурсы: 
1) средства бюджета муниципального образования Таштыпский район, выделяемые 

на реализацию программы;  
2) средства республиканского бюджета Республики Хакасия, выделяемые  в 

пределах софинансирования, предусмотренных   республиканской программой; 
2) собственные средства организаций и индивидуальных предпринимателей; 
3) кредиты коммерческих банков; 
4) прочие источники финансирования. 
Потребность в финансовых ресурсах по основным источникам финансирования 

представлена в разделе  «Перечень программных мероприятий». 
 

5. Организация управления программой и контроль за ходом ее реализации 
 
 

Текущее управление программой и контроль за ходом ее реализации 
осуществляется отделом экономики, промышленности, малого бизнеса и туризма  
администрации муниципального образования Таштыпский район. 

Отдел экономики, промышленности, малого бизнеса и туризма администрации 
муниципального образования Таштыпский район содействует своевременному и 
полному обеспечению финансовыми ресурсами программных мероприятий, 
координирует использование бюджетных средств.  
 

6. Оценка социально - экономической эффективности 
  В результате реализации программы планируется рост количества занятых на малых и 
средних предприятиях без учета внешних совместителей и у индивидуальных 
предпринимателей, действующих без образования юридического лица. Предполагается, 
что по завершении мероприятий Программы возрастет вклад малого и среднего 
предпринимательства в общий объем отгруженных товаров собственного производства, 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


выполненных работ и услуг,  что обеспечит увеличение налоговых поступлений в 
бюджеты всех уровней. 
 В рамках выполнения мероприятий программы предполагается обеспечить условия для 
развития действующих и вновь созданных малых и средних предприятий, 
предпринимателей без образования юридического лица и повысить результативность 
экономических показателей в сфере малого и среднего бизнеса. 
 
 
Планируемое изменение показателей 

Таблица № 1 
Наименование показателей Единица 

измерения 
2009 год 2013 год Динамика, 

процентов 
Количество субъектов 
малого 
предпринимательства, всего 

Единиц 168 275,0 163 

в том числе:     
количество организаций 
(юридических лиц) малого 
бизнеса 

Единиц 8 22 275 

количество 
индивидуальных 
предпринимателей 

Единиц 160 253 158 

Выручка от реализации 
субъектами малого 
предпринимательства 
товаров, работ и услуг без 
НДС, всего 

Тыс.руб. 12000 20000 167 

в том числе:     
выручка от реализации 
предприятиями малого 
бизнеса товаров, работ и 
услуг без НДС 

Тыс.руб. 12000 20000 167 

Численность занятых в 
малом 
предпринимательстве, всего 

Единиц 1700 2250 132 

в том числе     
Численность занятых на 
малых предприятиях 

человек 300 350 117 

Численность занятых по 
найму у индивидуальных 
предпринимателей 

Человек 1400 2000 143 

Фонд заработной платы 
работников малого бизнеса, 
годовой 

Тыс.руб. 28000 40000 143 

Среднемесячная заработная 
плата работников 
предприятий малого 
бизнеса 

Тыс.руб. 7300 9500 130 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


 
 7. Перечень программных мероприятий 

 
Таблица 2 

№ 
п 

Наименование 
мероприятия  

Сроки 
исполнения 

Объем 
финансирования 
(тыс.рублей) за 
счет бюджета МО 
Таштыпского 
района 

Ожидаемые результаты Исполнители 

1 2 3 4 9 10 
1. Консультационная поддержка субъектов малого 
 и среднего предпринимательства                               

 

1.1 Проведение 2  семинаров и одного 
внеочередного    по выбранной 
тематике, посвященных вопросам  
маркетинговой политики, 
предпринимательской психологии, 
проблемам  и практике управления в 
малом бизнесе за счет бюджета 
муниципального образования 
Таштыпский район 

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 

- 
16,0 
17,0 
18,0 
20,0 

Повышение информированности 
субъектов малого и среднего 
бизнеса в области государственного 
регулирования 
предпринимательской 
деятельности, повышение степени 
легальности предпринимательской 
деятельности. 

Отдел экономики, промышленности, 
малого бизнеса и туризма 
администрации муниципального 
образования Таштыпский район, 
организации осуществляющие 
консультационную деятельность 

1.2 Консультация субъектов малого и 
среднего бизнеса в области бизнес-
планирования  

ежегодно - Повышение информированности 
субъектов малого и среднего 
бизнеса в области планирования 
деятельности, участие новых 
субъектов малого и среднего 
бизнеса в инвестиционных 
программах различного уровня  

Отдел экономики, промышленности, 
малого бизнеса и туризма 
администрации муниципального 
образования Таштыпский район 

2 Информационная поддержка субъектов малого и 
 среднего предпринимательства 
 

 
 

2.1 Издание или покупка бюллетеней, 
содержащих концентрированную 
информацию об алгоритме 
регистрации предпринимателя или 
организации,  основах 
предпринимательства, и других 
вопросах, наиболее актуальных для 
начинающих предпринимателей. 

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 

- 
12 
12 
14 
14 

Увеличение количества вновь 
зарегистрированных субъектов 
малого и среднего бизнеса 

Отдел экономики, промышленности, 
малого бизнеса и туризма 
администрации муниципального 
образования Таштыпский район, ООО 
«Налоги. Бизнес. Право.» 

2.2 Информирование субъектов малого и ежегодно - Участие субъектов малого и Отдел экономики, промышленности, 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


среднего бизнеса о наличии  и 
содержании программ 
государственной поддержки, 
инвестиционных программ  
различного уровня путем размещения 
соответствующей информации в 
средствах массовой информации и на 
сайте муниципального образования 
Таштыпский район   

среднего бизнеса в программах 
поддержки различного уровня,  

малого бизнеса и туризма 
администрации муниципального 
образования Таштыпский район 

 Проведение районного конкурса в 
области социальной ответственности 
бизнеса, выявление победителя, 
награждение почетной грамотой и 
размещение информации о победителе 
в средствах массовой информации. 

2011 
2012 
2013 

5 
7 
8 

Повышение социальной 
ответственности представителей 
бизнеса, популяризация 
социальной ответственности в 
среде предпринимателей 

Отдел экономики, промышленности, 
малого бизнеса и туризма 
администрации муниципального 
образования Таштыпский район 

3 Финансовая и имущественная поддержка субъектов 
 малого и среднего предпринимательства 

 

3.1 Субсидирование  части расходов по 
погашению процентов по банковским 
кредитам  
 

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
 

- 
50 
65 
65 
75 

Обеспечение условий для 
интенсивного роста малого и  
среднего предпринимательства в 
приоритетных для района 
направлениях. 

Администрация муниципального 
образования Таштыпский район 

3,2 Субсидии вновь созданным субъектам 
малого предпринимательства на 
возмещение части расходов, 
связанных с приобретением и 
созданием основных средств.  

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 

390 
350 
450 
500 
550 

Обеспечение условий для 
интенсивного роста малого и  
среднего предпринимательства в 
приоритетных для района 
направлениях. 

Администрация муниципального 
образования Таштыпский район 
 

3.3 Субсидирование  на развитие 
коммерческой деятельности субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства 

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 

100 
540 
700 
750 
800 

Обеспечение условий для 
интенсивного роста малого и  
среднего предпринимательства в 
приоритетных для района 
направлениях. 

Администрация муниципального 
образования Таштыпский район 
 

3.4 Субсидии на оплату части лизинговых 
платежей по договорам лизинга 
процентной ставки по кредитам, на 
срок не более трех  лет. 

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
 

- 
50 
65 
65 
75 

Обеспечение условий для 
интенсивного роста малого и  
среднего предпринимательства в 
приоритетных для района 
направлениях. 

Администрация муниципального 
образования Таштыпский район 

3.5 Субсидирование субъектам малого и 
среднего предпринимательства на 
компенсации  затрат по арендным 

2009 
2010 
2011 

- 
20 
30 

Обеспечение условий для 
интенсивного роста малого и  
среднего предпринимательства в 

Администрация муниципального 
образования Таштыпский район 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


платежам.  2012 
2013 
 

40 
50 
 

приоритетных для района 
направлениях. 

3.6 Субсидии на возмещение части затрат 
по разработке бизнес-планов проектов 
субъектов малого (или) среднего 
предпринимательства 

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
 

- 
40 
50 
60 
70 
 

Обеспечение условий для 
интенсивного роста малого и  
среднего предпринимательства в 
приоритетных для района 
направлениях. 

Администрация муниципального 
образования Таштыпский район 

3.7 Возмещение части затрат по  участию 
в выставочно-ярмарочных 
мероприятиях на территории 
Российской Федерации, включая 
расходы по транспортировке  

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
 

10 
40 
50 
60 
70 
 

Обеспечение условий для 
интенсивного роста малого и  
среднего предпринимательства в 
приоритетных для района 
направлениях. 

Администрация муниципального 
образования Таштыпский район 

3.8 Предоставление муниципальных 
гарантий администрацией 
муниципального образования 
Таштыпский район субъектам малого 
и среднего предпринимательства, для 
получения банковских кредитов.  

 
2010 
2011 
2012 
2013 
 

 
100 
100 
100 
100 
 
 

Обеспечение условий для 
интенсивного роста малого и  
среднего предпринимательства в 
приоритетных для района 
направлениях. 

Администрация муниципального 
образования Таштыпский район 

3.9 Предоставление залогового 
имущества администрации 
муниципального образования 
Таштыпский район для субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства для получения 
банковских кредитов.  

 
2010 
2011 
2012 
2013 

 
300 
300 
300 
300 

Обеспечение условий для 
интенсивного роста малого и  
среднего предпринимательства в 
приоритетных для района 
направлениях. 

Администрация муниципального 
образования Таштыпский район 

 Итого   
7973 

  

 
 
 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


 8. Механизм реализации программы 
 

8.1. Общие положения 
 

  1. Ответственным за проведение единой  политики в области развития 
субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального 
образования Таштыпский район является отдел экономики, промышленности, 
малого бизнеса и туризма администрации муниципального образования 
Таштыпский район (далее - отдел экономики). 

Механизмом реализации Программы определены правила предоставления 
средств муниципального бюджета на реализацию мероприятий муниципальной 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Получателями средств муниципального бюджета в рамках Программы 
могут быть вновь созданные субъекты малого и среднего предпринимательства, 
зарегистрированные на территории муниципального образования Таштыпский 
район не позднее 2-х лет. 

Субсидирование осуществляется на безвозмездной основе в установленном 
законодательством порядке и на основании заключенного договора. 

При реализации мероприятий Программы допускается перечисление 
средств по конкретному мероприятию с последующим отчетом по фактически 
понесенным расходам. 

2. Отдел экономики: 
а) осуществляет контроль о  целевом использовании выделенных средств; 
б) регистрирует заявления, представляемые субъектами малого и среднего 

предпринимательства на возмещение затрат, по мере их поступления в 
специальном журнале, который должен пронумерован, прошнурован, скреплен 
печатью. 

  
8.2. Информационная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства 
 

 1. Средства, предусмотренные на информационную поддержку  субъектов 
малого и среднего предпринимательства направляются на:  

а) издание или покупку бюллетеней, содержащих концентрированную 
информацию об алгоритме регистрации предпринимателя или организации, 
основах предпринимательства, и других вопросах, наиболее актуальных для 
начинающих предпринимателей; 

б) проведение районного конкурса в области социальной ответственности 
бизнеса, выявление победителя, награждение почетной грамотой и размещение 
информации о победителе в средствах массовой информации. 

  
 8.3. Консультационная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства 
 

1. Средства, предусмотренные на реализацию мероприятий, направляются 
на проведение 2 семинаров и одного внеочередного по выбранной тематике, 
посвященных вопросам маркетинговой политики, предпринимательской 
психологии, проблемам и практике управления в малом бизнесе за счет бюджета 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


муниципального образования Таштыпский район. Средства, предусмотренные на 
проведение семинаров, предоставляются в соответствии с договором с ООО 
«Консультационная служба. «Налоги. Бизнес. Право. 

 
5.4. Финансовая и имущественная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства 
 

1. Поддержка оказывается субъектам малого и среднего 
предпринимательства, соответствующим критериям, установленным статьей 4 
Федерального закона то 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации», за исключением случаев, 
предусмотренных статьей 14 указанного Федерального закона. 

2. Субсидии предоставляются субъектам малого и среднего 
предпринимательства по договорам, текущие обязательства по которым исполнены, 
и затратам понесенные в текущем году. 

При недостатке средств за получателем сохраняется право на их получение 
в следующем финансовом году при условии, что в Программе предусмотрены 
средства на данные мероприятия. 

3. Средства, предусмотренные в рамках финансовой поддержки см. в 
разделе 3 «Перечень программных мероприятий» настоящей Программы. 

4. Субсидии, предусмотренные подпунктами «1», «4» пункта 3, раздела 3, 
предоставляются в размере двух третьих ставки рефинансирования (учётной 
ставки) Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату 
предоставления кредита, но не более 50 процентов произведённых затрат на уплату 
процентов. Субсидии не предоставляются по процентам, начисленным и 
уплаченным по просроченным кредитным договорам. 
Расчёт субсидии осуществляется по формуле: 
 
               К х Р х Д х 2 
      C = ---------------------, где: 
           3 х 100 х 365 (366) 
 
С - размер субсидии; 
К - остаток ссудной задолженности (остаточная стоимость имущества), исходя из 
которой начисляется субсидия; 
Р - ставка рефинансирования (учётная ставка) Центрального банка Российской 
Федерации; 
Д - количество дней пользования кредитом (лизингом) в текущем году. 
Субсидии предоставляются на компенсацию части затрат, связанных с уплатой 
кредитных или лизинговых платежей в текущем году, по договорам на реализацию 
проектов, обеспечивающих расширение бизнеса, создание дополнительных 
рабочих мест, в том числе на: 
приобретение, строительство и реконструкцию зданий (сооружений) для 
осуществления предпринимательской деятельности; 
приобретение нового оборудования, машин, агрегатов, используемых в 
технологическом процессе, грузового и специального автотранспорта; 
внедрение новых технологий, повышающих конкурентоспособность выпускаемой 
продукции; 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


другие проекты развития производства и оказания услуг. 
5. Субсидии вновь созданным субъектам малого предпринимательства на 
возмещение части расходов, связанных с приобретением и созданием основных 
средств предоставляются в размере 80 % от указанных выше затрат после 
документального подтверждения фактов оплаты, но не более 100 тыс.руб. одному 
субъекту малого предпринимательства на основе конкурсного отбора.  
Вновь созданные субъекты малого предпринимательства признаются субъекты 
малого предпринимательства, зарегистрированные не позднее 2-х лет. 
Предметом финансирования из средств муниципального бюджета должны быть 
расходы, связанные с приобретением и созданием основных средств. Субсидии 
предоставляются при наличии бизнес-проекта. 
6. Субсидирование на развитие коммерческой деятельности предоставляются 
субъектам малого и среднего предпринимательства, зарегистрированные в текущем 
финансовом году  на основе конкурсного отбора проектов. 
Субсидии предоставляются  с учетом  условии долевого финансирования до 80 
процентов целевых расходов, связанных с началом предпринимательской 
деятельности, но не более 120 тыс. рублей. 
Субсидии на развитие бизнеса предоставляются при наличии бизнес-проекта на 
создание и развитие бизнеса. 
Предметом финансирования из средств муниципального бюджета могут быть 
любые обоснованные расходы, связанные с началом и развитием 
предпринимательской деятельности, за исключением расходов: 
- на пополнение оборотных средств (в том числе на приобретение сырья, 
комплектующих изделий и других компонентов, необходимых для организации 
производства); 
- на оплату труда сотрудников получателя субсидии. 
Критериями по определению победителей конкурсного отбора проектов и суммы 
субсидии являются: 
- экономическая эффективность проекта; 
- значимость ожидаемых результатов реализации проекта; 
- социальная или инновационная направленность проекта; 
- дальнейшие перспективы развития проекта. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Пояснительная записка 
 

К муниципальной целевой программе «Развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории МО Таштыпский район» на 2009-2013 г. 

 
 
В соответствии с Федеральным Законом от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» направлен на 
поддержку малого и среднего предпринимательства на территории муниципального 
образования Таштыпский район. Формирование финансового обеспечения 
программы осуществляется не только за счет средств бюджета муниципального 
образования Таштыпский район, но и за счет других источников финансирования. 
Объемы финансирования за счет других источников приведены в таблице 3 
 

Таблица 3 
В т.числе по источникам 
финансирования 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Сроки 
исполнения 

Общий 
объем 
финансирова
ния 

Бюджет МО 
Таштыпски
й район 

Собственны
е средства 
субъектов 
малого и 
среднего 
предприним
ательства 

Ожидаемые 
результаты  

Исполнители  

1. Консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства                               
1.1 Проведение 2  семинаров и 

одного внеочередного    по 
выбранной тематике, 
посвященных вопросам  
маркетинговой политики, 
предпринимательской 
психологии, проблемам  и 
практике управления в 
малом бизнесе за счет 
бюджета муниципального 
образования Таштыпский 
район 

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 

- 
16,0 
17,0 
18,0 
20,0 

- 
16,0 
17,0 
18,0 
20,0 

 Повышение 
информированност
и субъектов малого 
и среднего бизнеса 
в области 
государственного 
регулирования 
предпринимательс
кой деятельности, 
повышение 
степени 
легальности 
предпринимательс
кой деятельности. 

Отдел 
экономики, 
промышленност
и, малого 
бизнеса и 
туризма 
администрации 
муниципального 
образования 
Таштыпский 
район, 
организации 
осуществляющи
е 
консультационн
ую деятельность 

2.Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства                               
 
2.1 Издание или покупка 

бюллетеней, содержащих 
концентрированную 
информацию об алгоритме 
регистрации 
предпринимателя или 

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 

- 
12 
12 
14 
14 

- 
12 
12 
14 
14 

 Увеличение 
количества вновь 
зарегистрированны
х субъектов малого 
и среднего бизнеса 

Отдел 
экономики, 
промышленност
и, малого 
бизнеса и 
туризма 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


организации,  основах 
предпринимательства, и 
других вопросах, наиболее 
актуальных для 
начинающих 
предпринимателей. 

администрации 
муниципального 
образования 
Таштыпский 
район, ООО 
«Налоги. 
Бизнес. Право.» 

 Проведение районного 
конкурса в области 
социальной 
ответственности бизнеса, 
выявление победителя, 
награждение почетной 
грамотой и размещение 
информации о победителе в 
средствах массовой 
информации. 

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 

- 
- 
5 
7 
8 

- 
- 
5 
7 
8 

 Повышение 
социальной 
ответственности 
представителей 
бизнеса, 
популяризация 
социальной 
ответственности в 
среде 
предпринимателей 

Отдел 
экономики, 
промышленност
и, малого 
бизнеса и 
туризма 
администрации 
муниципального 
образования 
Таштыпский 
район 

3. Финансовая и имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 
3.1 Субсидирование  части 

расходов по погашению 
процентов по банковским 
кредитам  
 

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
 

500 
1000 
1300 
1300 
1500 

- 
50 
65 
65 
75 

500 
950 
1235 
1235 
1425 

Обеспечение условий 
для интенсивного 
роста малого и  
среднего 
предпринимательства 
в приоритетных для 
района направлениях. 

Администрация 
муниципального 
образования 
Таштыпский 
район 

3.2 Субсидии вновь созданным 
субъектам малого 
предпринимательства на 
возмещение части 
расходов, связанных с 
приобретением и 
созданием основных 
средств.  

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 

447 
788 
1013 
1125 
1238 

140 
350 
450 
500 
550 

307 
438 
563 
625 
688 

Обеспечение условий 
для интенсивного 
роста малого и  
среднего 
предпринимательства 
в приоритетных для 
района направлениях. 

Администрация 
муниципального 
образования 
Таштыпский 
район 
 

3.3 Субсидирование  на 
развитие коммерческой 
деятельности субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства 

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 

700 
1190 
1400 
1500 
1600 

100 
540 
700 
750 
800 

600 
650 
700 
750 
800 

Обеспечение условий 
для интенсивного 
роста малого и  
среднего 
предпринимательства 
в приоритетных для 
района направлениях. 

Администрация 
муниципального 
образования 
Таштыпский 
район 
 

3.4 Субсидии на оплату части 
лизинговых платежей по 
договорам лизинга 
процентной ставки по 
кредитам, на срок не более 
трех  лет. 

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
 

600 
1000 
1300 
1300 
1500 

- 
50 
65 
65 
75 

600 
950 
1235 
1235 
1425 

Обеспечение условий 
для интенсивного 
роста малого и  
среднего 
предпринимательства 
в приоритетных для 
района направлениях. 

Администрация 
муниципального 
образования 
Таштыпский 
район 

3.5 Субсидирование субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства на 
компенсации  затрат по 
арендным платежам.  

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
 

15 
40 
60 
80 
100 

- 
20 
30 
40 
50 
 

15 
20 
30 
40 
50 

Обеспечение условий 
для интенсивного 
роста малого и  
среднего 
предпринимательства 
в приоритетных для 
района направлениях. 

Администрация 
муниципального 
образования 
Таштыпский 
район 

3.6 Субсидии на возмещение 
части затрат по разработке 
бизнес-планов проектов 
субъектов малого (или) 
среднего 
предпринимательства 

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
 

10 
80 
100 
120 
140 

- 
40 
50 
60 
70 
 

10 
40 
50 
60 
70 

Обеспечение условий 
для интенсивного 
роста малого и  
среднего 
предпринимательства 
в приоритетных для 
района направлениях. 

Администрация 
муниципального 
образования 
Таштыпский 
район 

3.7 Возмещение части затрат 
по  участию в выставочно-
ярмарочных мероприятиях 
на территории Российской 
Федерации, включая 
расходы по 
транспортировке  

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
 

40 
80 
100 
120 
140 

10 
40 
50 
60 
70 
 

30 
40 
50 
60 
70 

Обеспечение условий 
для интенсивного 
роста малого и  
среднего 
предпринимательства 
в приоритетных для 
района направлениях. 

Администрация 
муниципального 
образования 
Таштыпский 
район 

3,8 Предоставление 
муниципальных гарантий 

2009 
2010 

- 
100 

- 
100 

 Обеспечение условий 
для интенсивного 
роста малого и  

Администрация 
муниципального 
образования 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


администрацией 
муниципального 
образования Таштыпский 
район субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства, для 
получения банковских 
кредитов.  

2011 
2012 
2013 
 

100 
100 
100 
 

100 
100 
100 
 
 

среднего 
предпринимательства 
в приоритетных для 
района направлениях. 

Таштыпский 
район 

3,9 Предоставление залогового 
имущества администрации 
муниципального 
образования Таштыпский 
район для субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства для 
получения банковских 
кредитов.  

2009 
2010 
2011 
2012 
2013 

- 
300 
300 
300 
300 
 

- 
300 
300 
300 
300 

 Обеспечение условий 
для интенсивного 
роста малого и  
среднего 
предпринимательства 
в приоритетных для 
района направлениях. 

Администрация 
муниципального 
образования 
Таштыпский 
район 

  
итого 

  
25269 

 
7723 

 
17546 
 

  

 
 
Общий объем финансирования за весь период реализации программы составляет 
25269 тыс.руб. в том числе по годам: 

2009-2312 тыс.руб. 
2010-4606 тыс.руб. 
2011-5707 тыс.руб. 
2012-5984 тыс.руб. 
2013-6660 тыс.руб. 

За счет бюджета муниципального образования Таштыпский район 
составляет: 7723 тыс.руб. в том числе по годам: 
2009- 250 тыс.руб. 
2010- 1518 тыс.руб. 
2011- 1844 тыс.руб. 
2012- 1979 тыс.руб. 
2013 – 2132 тыс.руб. 
За счет собственных средств субъектов малого и среднего предпринимательства 
составляет – 17546 тыс.руб., в том числе по годам: 
2009- 2062 тыс.руб. 
2010- 3088 тыс.руб. 
2011- 3863 тыс.руб. 
2012- 4005 тыс.руб. 
2013- 4528 тыс.руб. 

 
 
 
 
 
 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

